Συνεχέστερον νόει τὸν Θεὸν, ή ἀνάπνει.

Ἐὰν δεὶ μνημονεύῃς, διὰ τὸ ἐργάζειν κατὰ ψυχὴν  
ἢ σῶμα Θεὸς παρέστηκεν ἔφορος, ἐν πάσαις σου  
ταῖς προσευχαῖς καὶ ταῖς πράξεσιν, οὐ μὴ ἀμάρτης.  
Ξέεις δὲ τὸν Θεὸν σύνοικον.

Ως δὴ τὴν θάλασσαν ἀπὸ γῆς δρᾷν, οὕτως δὴ  
τῷ σωθέντι μεμνήσθαι τῶν πόνων.

#### ΛΟΓΟΣ ΝΓ<sup>17</sup>.

##### Περὶ ψυχῆς.

*Ματθ. i.* — Ὁ εὑρὼν τὴν ψυχὴν αὐτοῦ ἀπολέσαι  
αὐτὴν · καὶ δὲ πολέσας αὐτὴν ἔνεκεν ἐμοῦ, εύρησε  
αὐτὴν.

*Β' Κορ. δ.* — Εἰ καὶ δὲ ἔξω ἡμῶν ἀνθρώπος  
διαφθείρεται · δὲλλ' δὲ ἐσωθεν ἀνακαινοῦται ἡμέρᾳ  
καὶ ἡμέρᾳ.

*Σιρὰχ 12.* — Τέκνον, ἐν πραῦτηι δόξασον (e)  
τὴν ψυχὴν σου, καὶ οὐδὲ τὸ πονηρὸν αὐτῇ, καὶ μὴ  
δῆς αὐτῇ. Οὐ γάρ πάντα πάσι συμφέρει · καὶ οὐ  
πᾶσα ψυχὴ ἐν παντὶ εύδοκεῖ.

Η καταστροφὴ τῶν παρανόμων (f) κακή · τῇ  
γάρ ἀσεβείᾳ τὴν αὐτῶν ψυχὴν ἀφαιροῦνται.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>16</sup> Bal. Πλάτωνος. <sup>17</sup> In Gesn. Stob. 293.

#### NOTÆ.

(e) Σ. πραῦτηι δόξασον. Forte lapsus memoriæ Maximus, sic assutis duobus locis, eum integer constet Eccli. xxxvii, 30. Τέκνον, ἐν τῇ ζωῇ σου πιλρασον τὴν ψυχὴν σου. *Fili, in vita tua tenta animam tuam*, id est explorare; ad quod sequuntur reliqua

Si quis filii, aut amici, seu affini inanimi ima-  
gine posita, adesse eum putat qui defunctus sit,  
exque inanimi simulacro, ac si coram videret animi  
cognitione delineat; quanto magis nos divinarum  
Scripturarum ope, sanctorum præsentia fruimur,  
quibus non jam ipsorum corporum imagines, sed  
animorum præsto simulacra sunt? Quæ enim illi  
locuti sunt, hæc illorum animi sunt simulacra.

*Plotini.* — Aiebat Plato, parum felicis memoriae  
esse, qui valde juvenes, ac qui senes essent. Animo  
enim res disfluere, illis, quod augantur; his vero,  
quod jam fatiscant et ad interitum tendant. Simi-  
liter quoque qui celeriore aut paulo tardiore inge-  
nio sint: illos enim esse plus aequo moliores; hos  
vero duriores: ac illis quidem, non haerere ani-  
mo rerum simulacra; horum vero, ne prorsus  
quidem attingere.

*Platonis in Cratylō.* — Memoriae ipsum prorsus  
vocabulum indicat, manere in animo, non extra  
illum ferri.

Quod rerum simulacra retineantur, memoriam  
vocari; quod vero in mentem redeant, recorda-  
tionem. Plerumque vero, qui tardioris ingenii  
sint, tenacioris esse memoriae; qui vero celerioris  
seu acrioris ac magis dociles, facilius reminisci.

*Chariclii.* — Multum prodest ut quis malorum  
obliviscatur, obscurata velut fere caligantibus  
animo oculs, commonitio.

*Ex Epicteti sententiis.* — Magis de Deo quotidie  
sermo renovetur, quam cibi ipsa sumptio.

C Crebrius Deum cogitato, quam spiritum ducito.

Si perpetuo memineris Deum tibi spectatorem  
adesse, quidquid agas, sive eorum quæ ad animum  
spectant, sive **655** quæ ad corpus, non peccabis  
in omnibus orationibus tuis et actionibus, Deum-  
que tibi hospitem habebis.

Ut jucundum est e terra mare spectare, sic ei qui  
a periculis liberatus sit, laborum meminisse:

#### SERMO LIII.

##### De anima.

*Matth. x, 39.* — Qui invenerit animam suam,  
perdet eam; et qui perdidit animam suam pro-  
pter me, inveniet eam.

*II Cor. iv, 16.* — Licet is, qui foris est, noster  
D homo corrumpatur; tamen is qui intus est, renova-  
tur de die in diem.

*Eccli. x, 54; xxxvii, 30, 31.* — Fili, in mansuetu-  
dine glorifica animam tuam, et vide quid illi malum  
sit, et ne dederis ei. Non enim omnia omnibus pro-  
sunt, nec omni animæ omnia probantur.

Mala est sceleratorum subversio; impietate enim  
suam ipsi auferunt animam.

hic subjuncta. Non bene Gesn. illud, τοῦ ποντοῦ  
αὐτῇ. Vide quid in ea sit malum. Imo, quid sit malum  
ei, a quo scilicet cavendum. Boni interpretes, qui  
nobis una veri Dei verbi regula sint!

(f) Η καταστροφὴ τῶν παρανόμων. Videtur es-

*Prov. xi, 25.* — Anima benedicta, omnis quæ est A Ηαροιμ. τα'. — Ψυχὴ εὐλογημένη, πᾶσα ἀπλῆ. & aplex.

*Basilii.* — Animæ thesaurus, egestas corporis; hoc enim divitè, illa pauper est.

Natura bonum putari debet, quod est animi bonum.

Nemo negligit si filium viderit in foveam cadere; vel si ceciderit, in ea positum eum deserit: quanto gravius, quod animam in altam malorum cadentem voraginem, in interitu ipso deserimus!

*Theologi.* — Quid tibi vis fieri, rogo, anima? Quid magni, quidve parvi, iis ex rebus quæ mortalibus in pretio sunt? Quære modo aliquid præclarum, et tibi dabo.

Animo potius Deo immola, quam voti modo.

Sapientum dictis fidem habeo, animum omnem qui sit bonus ac pius, ubi conjuncto sibi corpore salutis hinc discesserit, mox persentire ac contueri quod est consecuturus bonum, utpote illo quod tenebras offundebat expurgato, sive posito, vel si quid aliud dicendum est, mirifica quadam voluptate mulcetur et exsultat, et placidus ad Dominum suum proficietur; præsentem vitam haud secus ac gravem quendam carcerem defugiens, et injecta sibi vincula, a quibus mentis ala detrahebatur, excutiens; velutque jam cogitationis præsentia ipsoque obtutu fructus felicitate deposita.

**656 Chrysost.** — Duplicita omnia contulit Deus humanæ naturæ; binos oculos, geminas aures, et manus, et pedes; ut si alterum duorum læsum fuerit, alterius opera necessarium usum vel partem impleamus; animam vero unicam dedit: quam si perdiderimus, cum quo tandem vitam sustentabimus?